(1) *EPHES. II, 12.*

avoir la consolation de pousser, comme la Pologne, sur quelque glorieux champ de bataille, sa dernière plainte : *Finis Franciæ!* et il faudra un nouveau Jérémie pour gémir sur les dissolutions lamentables du nouveau royaume de Juda, ruiné par ses docteurs, et devenu la risée du monde, après en avoir été l'admiration : *Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta.... Hæccine urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ (1)!*

§ III. — *L'enseignement des lettres, s'il n'est pas dirigé dans le sens et au profit de la foi, est un grave outrage à Dieu.*

« Dieu a tout fait pour lui-même (2); » tout doit donc « raconter sa gloire » à la créature intelligente; tout doit apparaître à l'homme comme œuvre de la puissance de Dieu, reflet de sa sagesse, gage de son amour. Cet hommage au Créateur est le premier de nos devoirs; et ce devoir est nécessairement en raison de l'excellence des œuvres où se manifestent la puissance de Dieu, sa sagesse et son amour.

Quelle est l'œuvre de Dieu, la première en excellence? Ce n'est pas la création, c'est la restauration du monde; c'est l'œuvre par laquelle il a daigné « tout renouveler « en Jésus-Christ, ce qui est sur la terre et ce qui est au « ciel (3). » Par cette œuvre, Dieu est entré de sa personne dans le monde, et lui a imprimé cette grandeur, absolument indue et inespérée, qu'on appelle surnaturelle. Le moyen d'ailleurs dont il s'est servi pour l'accomplir en atteste l'incommensurable valeur; car il a donné aux hommes la vie du Verbe pour modèle de celle dont ils doivent désormais vivre, et son sang pour prix et pour

(1) THREN. I.

(2) PROV. XVI, 4.

(3) EPH. I, 10.

gage des destinées nouvelles que cette vie leur fait mériter. Cette œuvre doit donc être l'objet suprême de toute l'estime que l'intelligence peut dispenser, de toute la reconnaissance dont le cœur est capable, de toute l'ambition et de tous les efforts que l'âme humaine peut concevoir et réaliser. Elle est encore nécessairement le but final de tout ce qui s'opère et s'agite dans le monde, le terme de ses évolutions, la clef de ses mystères, le couronnement de son histoire, la lumière de sa science. Elle a sur le monde une portée universelle et qui saisit tout, pénètre tout, vivifie tout, répare tout, explique tout.

Sans Dieu, on l'a dit en son temps (1), aucune vérité ne se fixe; la recherche de Dieu est l'élan qui peut seul atteindre la vérité; la possession de Dieu en donne seule la jouissance sûre et pleine. Le cantique sublime des trois jeunes Hébreux dans la fournaise de Babylone, qui rattache à Dieu toutes choses dont il est l'auteur et la fin, est donc l'achèvement de la science aussi bien que le devoir rigoureux de la piété. Mais, depuis l'Incarnation, s'en tenir au Créateur, c'est s'arrêter avant le terme et se condamner à des lacunes qui remettront tout en question. C'est au Rédempteur, « qui tient le principat en toute chose (2), » qu'il faut tout rapporter : *Omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi* (3) ! C'est Lui, c'est le Fils de Dieu fait homme, c'est l'Agneau Restaurateur du monde, que les héritiers du Ciel doivent louer ici-bas, comme les élus dans l'éternité : *Dignus est Agnus accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem* (4) ! C'est lui que, dans l'ordre nouveau des choses, « toutes les créatures qui sont dans les airs, et sur la surface et dans les